

Sprawozdanie

komisji kultury krajowej o przedłożeniu Wydziału krajowego w sprawie utworzenia we Lwowie szkoły weterynaryi.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą z dnia 30 września 1874 r. przekazała Wysoka Izba, komisji kultury krajowej Sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie utworzenia we Lwowie krajowej szkoły weterynaryi.

W sprawozdaniu tem powołuje się Wydział krajowy na dawniejsze uchwały sejmowe, począwszy od roku 1869, a tłumacząc powody zwłoki w założeniu tej szkoły, przechodzi do strony finansowej tejże sprawy. Pomimo że w zestawieniu cyfer wzięto w przybliżony rachunek spodziewany urzędowy datek jednorazowy na założenie szkoły i dalszą roczną subwencyę na jej utrzymanie, jednakowo własne fundusze krajowe zasilone pożyczką 30.000 złr. z kasy oszczędności, wystarczą na wprowadzenie w życie dla kraju tak ważnej i pożytecznej instytucyi.

Rezultat ten tem więcej jest pocieszający, gdyż już po rozpoczęciu obrad komisji nad tym przedmiotem, nadszedł reskrypt ministryalny, uwiadamiający c. k. Namiestnictwo, że chociaż Rząd uznaje w zupełności potrzebę założenia rzeczonyj szkoły, równie jak i słusność wypowiedzianych zasad w tej mierze przez Wydział krajowy, że pomimo tego w tym roku Skarb Państwa na teraz nie może udzielić ani jednorazowego zasiłku ani stałej rocznej subwencyi. W dalszej swej osnowie przypuszcza powyższy reskrypt umieszczenie tych subwencyj w budżecie państwa na rok 1876.

Do tego reskryptu dołączone jest sprawozdanie referenta najwyższej Rady zdrowia o wypracowanym przez Wydział krajowy statucie organizacyjnym, które to referat wraz z samym statutem był przedmiotem dłuższych rozpraw w komisji.

Zmiany statutu, żądane w mowie będącym referacie, są nieznaczne i w niczem zasadniczych podstaw samego statutu nie naruszają, a tyczą się głównie wewnętrznego ustroju szkoły. Tych zmian komisya nie przedstawia Wysokiej Izbie, gdyż w wnioskach swoich proponować będzie polecenie Wydziałowi krajowemu, aby na podstawie statutu, uwag w referacie Rady zdrowia i w reskrypcie ministryalnym zawartych, prowadził dalej rokowania z Rządem o otrzymanie na rok 1876 wyż wspomnianego zasiłku i rocznej stałej subwencyi.

Uwzględnienie uwag reskryptu i załączonego referatu, umożliwi niezawodnie panu ministrowi rolnictwa urzeczywistnienie wyrażonego zamiaru wyjednanania na cele rzeczonyj szkoły potrzebnych subwencyj, jest więc rzeczą konieczną, by Wysoki Sejm powziął na obecnej Sesji stanowczą w tej sprawie uchwałę.

Z powodu tego chwilowego odroczenia nie kraj nie straci, gdyż dla mających się przebudować budynków na zakupionym na ten cel placu, rok jeszcze zejdzie, nim otwarcie szkoły nastąpić może.

Komisya po zbadaniu całego sprawozdania Wydziału krajowego, tak ze względu finansowego jak i ze względu rozkładu nauk, czuje się w obowiązku wyrażenia uznania Wydziałowi krajowemu za gorliwe i trafne zajęcie się w wykonaniu przez Wysoki Sejm powziętych uchwał.

Obszerny grunt wraz z budynkami, które łatwo dadzą się zastosować do potrzeb szkoły, korzystnie nabyte zostały i odpowiadają w zupełności wszelkim wymaganiom szkoły weterynaryjnej.

W wnioskach swych komisya zmienia tylko ustęp, w którym jest mowa o zarządzie w Kuratoryi, przyznając w niej miejsce dla rządowego delegata, skoro tylko spodziewana subwencya Wysokiego Rządu zakładowi przyznana zostanie, a to w myśl powyż wspomnianego reskryptu ministryalnego.

Komisya przeto wnosi:

Wysoki Sejm raczy przyjąć do wiadomości poczynione kroki przygotowawcze do utworzenia szkoły weterynaryi, a oraz uchwalić:

1) Sejm postanawia założyć stałą publiczną szkołę weterynaryi, wraz ze szkołą kucia koni i ze szpitalem dla zwierząt we Lwowie, i uznaje ją za zakład krajowy.

2) Wydział krajowy przeprowadzi z Rządem rokowania, celem uzyskania według możności jak najwyższej rządowej subwencji, na częściowe pokrycie kosztów założenia szkoły weterynaryi, wraz ze szkołą kucia koni i ze szpitalem dla zwierząt we Lwowie, i pokryje z tej subwencji część kosztów na ten cel łożonych: niemniej przeprowadzi Wydział krajowy rokowania z Rządem celem wyjednania dla tej szkoły stałej rocznej subwencji.

3) Szkołą tą zarządza kuratorya, złożona na teraz z dwóch kuratorów, mianowicie: z Delegata Wydziału krajowego, i z delegata Towarzystwa Gospodarskiego we Lwowie, a po przyznaniu odpowiedniej jednorazowej i stałej subwencji rządowej, także z delegata rządowego, jako trzeciego członka.

4) Co do ostatecznego ułożenia statutu organizacyjnego dla szkoły, porozumie się Wydział krajowy z Rządem.

5) Ciało nauczycielskie składa się z trzech stałych profesorów fachowych i pomocników; profesorów mianuje Wydział krajowy na przedstawienie kuratoryi za uprzednią zgodą Rządu, jeżeli ten odpowiednią subwencję dla szkoły wyznaczy; pomocników, mistrza kowalskiego i sługi mianuje kuratorya, a zatwierdza Wydział krajowy; rządęcę ustanawia Wydział krajowy.

6) Sejm uchwała etat, pod A) załączony dla profesorów, pomocników, urzędników i sług zakładu.

7) Wydział krajowy podniesie sumę 2000 zł. w. a. ofiarowaną przez były Wydział miasta Lwowa na dniu 28 Kwietnia 1859 na założenie szkoły kucia koni:

8) Wydział krajowy zaciągnie i podniesie z galicyjskiej Kasy Oszczędności lub z innego instytutu kredytowego pożyczkę do wysokości sumy 30.000 zł. w. a. pod najkorzystniejszymi warunkami na hypotekę realności we Lwowie pod L. 466⁴/₄ położonej, będącej własnością funduszu krajowego, a przeznaczonej na umieszczenie szkoły weterynaryi, i zezna w tym celu kartę dłużną we formie, wymaganej przez pożyczający Zakład kredytowy.

9) Wydział krajowy wypłaci resztującą cenę kupna nabytej realności, równie jak należność rządową od przeniesienia jej własności i przeprowadzi urządzenie tej realności pod L. 466 we Lwowie, położonej na umieszczenie w niej szkoły weterynaryi wraz ze szkołą kucia koni i ze szpitalem dla zwierząt, kosztem sumy 42.200 zł.;

10) Niedobór kosztów nabycia i przekształcenia realności pod L. 466⁴/₄ na umieszczenie szkoły weterynaryi wraz ze szkołą kucia koni i ze szpitalem dla zwierząt, niemniej kosztów wewnętrznego urządzenia tego zakładu, pokryje Wydział krajowy przedewszystkiem ze sprzedaży efektów do funduszu szkoły kucia koni należących, a gdyby gotówka w ten sposób otrzymana, niedostateczną była do pokrycia niedoboru, ze sprzedaży efektów, należących do funduszu kultury krajowej;

11) Wydział krajowy dołoży wszelkich starań, aby rzeczona szkoła już z rokiem 187⁵/₆ otwartą być mogła;

12) Komisya budżetowa wstawi sumę 10.000 zł. na pokrycie bieżących wydatków tej szkoły w budżet funduszu krajowego na rok 1875.

Przewodniczący

W. Dzeduszycki.

Sprawozdawca

Stefan Zamojski.